
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1499

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14657 del 06/12/2018

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA - COD. CUP 
J49H11000090001. INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL FOSSO RIO 
BRAVO - CALZONE E DI RACCOLTA DELLE ACQUE BIANCHE AI FINI DELLA 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA - RIPRISTINO 
DELL'OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL FOSSO CALZONE. AFFIDAMENTO DI N.2 INCARICHI 
PROFESSIONALI DI ISPETTORE DI CANTIERE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 1499 del 05/12/2018 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  Legge  Regionale  13.03.1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n.541 del 16.12.2015, modificata con D.G.R. n.51_2016, con la quale è stata approvata la 
Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  271  del  12/07/2016,  avente  ad  oggetto:  “Nuova 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  Delibera  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  
Determinazione della entrata in vigore”;
VISTA la DGR n. 450 del  29.09.2017  con la quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 2 "Presidenza", all'ing. Domenico Pallaria;
VISTO il Decreto 16.10.2017, n. 110, del Presidente della Regione, recante “Dirigente ing. Domenico 
Pallaria.  Conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Presidenza”  della  Giunta 
della Regione Calabria”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 29.09.2017, con la quale le competenze in 
materia di edilizia sanitaria regionale, dapprima ripartite nel Settore n. 7 “Opere pubbliche a Titolarità 
Regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità  e  nel  Settore  n.  6 
“Patrimonio,  Edilizia  Sanitaria,  HTA”  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute,  sono  state  riunificate  nel 
Settore n. 10 “Opere pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria” del Dipartimento Presidenza;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  635,  recante  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 
(artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  636,  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art. 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTI il D.Lgs. 163 del 12/4/2006 e s.m.i., il DPR n.207 del 5 ottobre 2011 e s.m.i. ed il D.Lgs 50/2016;
PREMESSO:
• CHE tra il  Ministero della Salute e la Regione Calabria,  in data 13.12.2007,  è stato sottoscritto 

l’Accordo di  Programma per la realizzazione degli ospedali della Sibaritide, di Catanzaro, di Vibo 
Valentia e della Piana di Gioia Tauro;

• CHE con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri  n.  3635 del 21.12.2007 sono state 
dettate “Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare l'emergenza socio-economico-
sanitaria nel territorio della Regione Calabria”;

• CHE il  Commissario Delegato, con proprie Ordinanze, ha approvato il programma di realizzazione 
dei nuovi ospedali di Catanzaro, della Piana di Gioia Tauro, della Sibaritide e di Vibo Valentia;

• CHE con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3836 del 30.12.2009, il Presidente 
della Giunta Regionale della Calabria ha assunto l’incarico di Commissario Delegato;

• CHE con  O.C.D.P.C.  n.  27  del  5.12.2012,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana n. 290 del 13.12.2012, è stato regolato il subentro della Regione  Calabria nelle iniziative 
finalizzate  al  definitivo  superamento  della  situazione  di  criticità  socio-economico-sanitaria  nel 
territorio della medesima Regione;

• CHE con  Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del Nuovo Ospedale di 
Vibo Valentia, con l’attribuzione dei poteri di cui all’art. 10 del D. Lgs. 163/2006;

• CHE, in  data  12/09/2014  è  stato  stipulato  il  contratto  di  concessione,  registrato  al  Rep.  N.  2 
dell’A.S.P.  di  Vibo Valentia,  tra la  Regione Calabria,  l’A.S.P.  di  Vibo Valentia  e la Società “Vibo 
Hospital Service S.p.A.”;

PREMESSO: 
• CHE in data 12 giugno 2015 è stata indetta la Conferenza di Servizi preliminare, ai sensi dell’art. 14-

bis,  comma  2,  della  L.  241/90  e  ss.mm.ii.,  ai  fini  dell’approvazione  del  progetto  preliminare 
aggiornato “Realizzazione del nuovo Ospedale di Vibo Valentia”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• CHE in esito alla suddetta conferenza di servizi preliminare, come da relativo verbale del 30 luglio 
2015, l’Autorità di Bacino Regionale, ha espresso il parere che, seppure l’area da occupare non sia 
vincolata da alcuna perimetrazione del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico (PAI), si rendeva 
necessario  predisporre  un  adeguato  studio  idrologico-  idraulico  dell’intero  bacino  in  cui  ricade 
l’opera;

• CHE con Decreto del Dirigente Generale n°9604 del 16/09/2015, integrato con successivo decreto 
n°10676 del 08/10/2015, è stato incaricato uno specifico gruppo di lavoro per l’elaborazione, degli 
studi idrologico-idraulico e idrogeologico del Torrente Calzone (Rio Bravo), nella situazione ante e 
post realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia, ai fini dell’elaborazione dello studio delle 
condizioni di rischio idrogeologico, nonché dell’elaborazione del progetto preliminare degli interventi 
di sistemazione idrogeologica e di mitigazione del rischio, trasmessi al RUP con nota prot. 349308 
del 20/11/2015;

CONSIDERATO: 
• CHE con Decreto  n.  441 del  17/5/2016 del  Commissario Straordinario Delegato,  ai  sensi  della 

L.n.116/2014 e della Legge n.164/2014, per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nella Regione Calabria previsti  nell’Accordo di  Programma siglato il  25.11.2010,  è 
stato  finanziato  l'importo  di  €  3.500.000,00  necessario  per  la  realizzazione  dell'intervento 
denominato  VV  175B/10  -  "Ripristino  dell'officiosità  idraulica  del  Fosso  Calzone"  ed  è  stato 
approvato lo schema di convenzione tra il Commissario Straordinario e la Regione Calabria, ai fini 
dell’attuazione del suddetto intervento.

• CHE in data 5/8/2016 è stata sottoscritta la Convenzione, registrata al N. 1119, in pari data, del 
Registro  dei  contratti  della  Regione  Calabria,  tra  il  Commissario  Straordinario  ed  il  Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  LL.PP.,  con  la  quale  quest’ultimo  ha  assunto  il  ruolo  di  “Soggetto 
Attuatore” per l’attuazione dell’intervento Cod. VV 175B/10 (CUP: J45D12000400003) - Ripristino 
dell'officiosità idraulica del Fosso Calzone;

• CHE l’art. 7, punto 7.2 della predetta convenzione prevede che l’Ufficio del Commissario provvederà 
ai pagamenti attraverso la contabilità speciale intrattenuta presso la Banca d’Italia, entro i termini 
stabiliti dal Codice dei Contratti e dal Regolamento di Attuazione, a valere sulle risorse stanziate dal 
citato  Decreto  Commissariale  n.  441  del  17/5/2016,  con  le  modalità  stabilite  nella  medesima 
convenzione; 

• CHE  l’attuazione dell’intervento in oggetto non comporta oneri a valere sulle risorse del Bilancio 
Regionale;

• CHE  con  Decreto  del  Dirigente  Generale  n°10329  del  30/08/2016  è  stato  affidato  al  Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità,  l’incarico  di  Responsabile  del 
Procedimento per la realizzazione dell’intervento VV 175B/10 - “Ripristino dell'officiosità idraulica del  
Fosso  Calzone  -  Intervento  di  sistemazione  idrogeologica  del  fosso  Rio  Bravo  -  Calzone  e  di  
raccolta delle acque bianche ai fini della realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia” ed è 
stato approvato il progetto preliminare;

CONSIDERATO CHE:
• in data 05.04.2017 con contratto di appalto registrato al Rep. n.361 della Regione Calabria, in pari 

data, è stato affidato al Concessionario Vibo Hospital Service S.p.A. il servizio complementare di 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  nonché  i  relativi  lavori  complementari  dell’“Intervento di  
sistemazione idrogeologica del fosso Rio Bravo – Calzone e di raccolta delle acque bianche ai fini  
della realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia”, ai sensi degli artt. 57 e 147 del D.Lgs. 
163/2006 e dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016”, CIG 6853603C1A;

• con decreto n.1790 del 13.03.2018, tra l’altro:
◦ è stata approvata una perizia di variante con incremento dell’importo contrattuale superiore al 

20%, nonché il relativo schema di atto aggiuntivo;  
◦ è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento, redatto dalla Società Vibo Hospital Service 

S.p.A., con il relativo quadro economico, per l'importo complessivo di € 4.500.000,00;
◦ è  stato  stabilito  che  la  spesa  necessaria  ai  fini  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva, 

nonché per l’esecuzione dell'"Intervento di  sistemazione idrogeologica del fosso Rio Bravo -  
Calzone e di raccolta delle acque bianche ai fini della realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo  
Valentia - Ripristino dell'officiosità  idraulica del  Fosso Calzone",  pari  a €.4.500.000,00,  trova 
copertura:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



✗ per l'importo di € 3.500.000,00, a valere sulle risorse stanziate dal Decreto del Commissario 
Straordinario per la mitigazione del rischio idrogeologico, n. 441 del 17/5/2016 e disponibili 
sulla  contabilità  speciale  n.  5605,  istituita  presso  la  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato, 
Sezione di Catanzaro, intestata al Commissario medesimo;

✗ per l'importo di € 1.000.000,00, a valere sulle risorse disponibili  nel bilancio regionale al 
capitolo di spesa n. U6106012900 (impegno n. 16787/2014)

• con  Decreto  Commissariale  n.  107  del  19.3.2018,  il  Commissario  Delegato  ha  preso  atto 
dell’approvazione del progetto definitivo dell’intervento, giusto Decreto Dirigenziale n.1790 del 13 
marzo 2018;

• in  data  20.04.2018  è  stato  sottoscritto  l’atto  aggiuntivo  al  contratto  Rep.  n.361 del  05.04.2017, 
registrato al Rep. n.1161 del 20.04.2018, tra la Regione Calabria, e la Società “Vibo Hospital Service 
S.p.A.”;

• con  decreto  n.12454  del  02.11.2018  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  “di  
sistemazione idrogeologica del fosso Rio Bravo - Calzone e di raccolta delle acque bianche ai fini  
della  realizzazione del  Nuovo  Ospedale  di  Vibo Valentia  -  Ripristino  dell'officiosità  idraulica  del  
Fosso Calzone";

• in data 9 novembre 2018 sono stati consegnati i lavori all’impresa;
CONSIDERATO: 
• CHE si rende necessario affidare n.2 incarichi professionali di Ispettore di cantiere dell’“Intervento di  

sistemazione idrogeologica del fosso Rio Bravo – Calzone e di raccolta delle acque bianche ai fini  
della realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia”;

• CHE ai sensi dell’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 le suddette prestazioni sono espletate, tra 
l’altro, dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;

• CHE sono state avviate le procedure per l’individuazione delle  figure professionali  cui  affidare i 
suddetti incarichi; in particolare, con avviso prot. 388197 del 16.11.2018 è stata rivolta ai dipendenti  
inseriti nel ruolo organico della Regione Calabria una manifestazione di interesse al termine della 
quale, con verbale prot. 410961 del 04.12.2018, il Responsabile del procedimento ha individuato le 
seguenti figure:

Dipendente Matr.

Dott. Pasquale Gradia 371350

Ing. Antonio Mobilio 551980

RITENUTO di dover affidare gli incarichi di Ispettore di cantiere ad entrambi i suddetti dipendenti, relativi 
all’“Intervento di sistemazione idrogeologica del fosso Rio Bravo – Calzone e di raccolta delle acque  
bianche ai fini della realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia”:
CONSIDERATO CHE per lo svolgimento dei suddetti incarichi il personale coinvolto accederà al riparto 
del  compenso  stabilito  dall’art.  113  del  D.  Lgs.  50/2016  che  sarà  determinato  e  liquidato  dal 
Commissario  Delegato  per  l’emergenza idrogeologica  secondo il  proprio  Regolamento  approvato  ai 
sensi dell’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016;
ATTESTATO CHE
- il  presente provvedimento non comporta oneri  a  carico del  bilancio annuale e/o pluriennale della 

Regione Calabria, in quanto gli oneri previsti in quadro economico per la copertura delle spese per 
incentivi  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  50/2016  gravano  esclusivamente  sulla  quota  di 
finanziamento del Commissario disponibile sulla contabilità speciale;

- gli  oneri  a  carico  della  Regione  Calabria  per  il  cofinanziamento  dell’intervento  (€.1.000.000,00) 
gravano sugli impegni N. 16787/2014, che presenta la necessaria capienza; 

- di  tale  cofinanziamento  regionale  è  stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  
47/2011, riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U6106012900 nonché 
la corretta imputazione della spesa;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art. 1) Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2) Di  affidare  gli  incarichi  professionali  di  Ispettore  di  cantiere  per  l’“Intervento di  sistemazione 
idrogeologica  del  fosso Rio Bravo –  Calzone e  di  raccolta  delle  acque bianche ai  fini  della  
realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia” ai seguenti dipendenti regionali:

Dipendente Matr.

Dott. Pasquale Gradia 371350

Ing. Antonio Mobilio 551980

Art. 3) Di dare atto che per lo svolgimento della funzione conferita con il  presente provvedimento, il  
suddetto personale accederà al riparto del compenso previsto dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 
che  sarà  determinato  e  liquidato  dal  Commissario  Delegato  per  l’emergenza  idrogeologica 
secondo il proprio Regolamento approvato ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

Art. 4) Di attestare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale  della  Regione  Calabria,  in  quanto  gli  oneri  previsti  in  quadro  economico  per  la 
copertura  delle  spese  per  incentivi  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  50/2016  gravano 
esclusivamente  sulla  quota  di  finanziamento  del  Commissario  disponibile  sulla  contabilità 
speciale.

Art. 5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ed il Direttore dei Lavori provvederanno agli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto.

Art. 6) Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
“Presidenza” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento.

Sottoscritta dal Funzionario istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile del Procedimento

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1499/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  10  -  OPERE  PUBBLICHE  A 
TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA SANITARIA 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA - COD. CUP 
J49H11000090001.  INTERVENTO  DI  SISTEMAZIONE  IDROGEOLOGICA  DEL 
FOSSO RIO BRAVO - CALZONE E DI RACCOLTA DELLE ACQUE BIANCHE AI 
FINI  DELLA REALIZZAZIONE DEL  NUOVO OSPEDALE DI  VIBO VALENTIA - 
RIPRISTINO  DELL'OFFICIOSITÀ  IDRAULICA  DEL  FOSSO  CALZONE. 
AFFIDAMENTO  DI  N.2  INCARICHI  PROFESSIONALI  DI  ISPETTORE  DI 
CANTIERE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


